
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S.-ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 2626 Torino, 06/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DI AVVISI E
BANDI DI GARA SU QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI - INDIZIONE E
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 90.036,00 IVA 22% INCLUSA.
ESECUZIONE D’URGENZA.
CUI S00514490010202400680
CIG B134C1D784

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato  che  l'Amministrazione  in  passato  aveva  sempre  aderito,  per  questo  servizio,  alle
Convenzioni Attive su S.C.R. Piemonte in quanto Centrale di Committenza;
Tenuto conto che con Determinazione n. 269 del 10/10/2023 S.C.R. Piemonte ha provveduto ad
indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di cui
all’oggetto, e contestualmente con il  medesimo atto,  nelle more del completamento della nuova
gara, attivava l’opzione di proroga tecnica fino al 14/04/2024, a cui la Città ha aderito;
Successivamente  in  data  05/04/2024  con  Determinazione  n.  109  S.C.R.  Piemonte  procedeva
all’annullamento  dell’intera  procedura  di  gara,  essendo in  data  01/01/2024  entrato  in  vigore  il
nuovo sistema di pubblicità legale che individua in ANAC il soggetto deputato a gestirlo, attraverso
la sua Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);
Considerato che gli artt. 27 e 85 del D.Lgs. 36/2023 stabiliscono che, per le gare indette a far data
dal 01/01/2024, i bandi, gli avvisi pre-informazione e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono
pubblicati in via digitale sulla Banca dati Nazionali  dei contratti  pubblici dell’ANAC e sul sito
istituzionale  della  Stazione  Appaltante,  si  rende  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo
affidamento del servizio in oggetto al fine continuare a garantire la pubblicazione sia degli esiti
delle gare indette antecedentemente al 01/01/2024, sia delle Aste immobiliari per le quali continua a
sussistere l’obbligo di pubblicazione sui quotidiani;
Considerato che il servizio succitato non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito

Pag 1 di 5



di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  è  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “MARKETING,
COMUNICAZIONE, PUBBLICITA’, SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI MERCATO”;
Si ritiene opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di
seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
1,  comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.  e dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b) del D.Lgs. 36/2023,
contattando la ditta Lexmedia s.r.l. in quanto già aggiudicataria della succitata Convenzione S.C.R.
Piemonte scaduta il 14/04/2024, che si è impegnata ad effettuare il servizio di pubblicazione agli
stessi prezzi della Convenzione appena scaduta ed ha effettuato lo stesso in modo soddisfacente e
senza l’instaurazione di alcun contenzioso;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio in discorso sono contenute nel
documento  “Trattativa  Diretta  –  MEPA Servizio  di  pubblicazione  legale  di  avvisi  e  bandi  su
quotidiani nazionali e locali” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento
(allegati n. 5 in totale);
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto;
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all’effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
Pertanto per le motivazioni sopra richiamate è  stata  invitata a  presentare offerta,  con Trattativa
Diretta  n.  4248814,  la  ditta  Lexmedia  S.r.l.,  Via Ferruccio  Zambonini  26/A,  00158 Roma,  P.I.
09147251004;
Visti  gli  esiti  della seduta del 19/04/2024 di verifica del preventivo inviato dalla ditta succitata
(Allegato n.  3),  da cui  si  evince che i  prezzi  offerti  a  modulo sono i  medesimi di  quelli  della
Convenzione  S.C.R.  Piemonte  scaduta  in  data  14/04/2024,  ritenuto  congruo  e  conveniente  il
preventivo presentato, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 sono stati attivati;
• nelle more dell'accertamento degli stessi, è necessario procedere all'esecuzione in via d'urgenza

del contratto, ai sensi dell'art. 17, co. 9 del D.Lgs. 36/2023, per consentire l’attività istituzionale
di pubblicazione di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in materia di aste immobiliari, non diversamente
procrastinabile;

• in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla revoca dell’affidamento nonchè al pagamento
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità
ricevuta;

Si dispone, pertanto, l'esecuzione del servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 17, comma 9 del
D.Lgs. 36/2023; 
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di pubblicazione
legale di avvisi e bandi di gara su quotidiani nazionali e locali per una spesa di Euro 73.800,00 oltre
ad Euro 16.236,000 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 90.036,00;
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza

Pag 2 di 5



europea;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024 e quella riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA a seguito di positivo riscontro dei controlli sull’affidatario;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. Di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione nel  seguente Bando Bando
“SERVIZI”  categoria  merceologica  “MARKETING,  COMUNICAZIONE,  PUBBLICITA’,
SOCIAL MEDIA, RICERCHE DI MERCATO”;

3. Di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
4. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell’impatto economico;
5. Di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  il  servizio in oggetto mediante mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Lexmedia S.r.l. sita in Roma,
Via Ferruccio Zambonini 26/A, per un importo complessivo di Euro 73.800,00 oltre ad Euro
16.236,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 90.036,00;

6. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si richiamano, l'esecuzione del
servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

7. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in E.Q. Sig.ra Claudia

Pag 3 di 5



Artusio;
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. Di approvare  la  spesa di  Euro  90.036,00 IVA 22% compresa,  imputando la  stessa  come da
Dettaglio Economico Finanziario;

10.Di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà  entro  il  31/12/2024  e  quella  riferita  all’impegno  per  l’anno  2025  avverrà  entro  il
31/12/2025;

11.Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.Di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

13.Di dichiarare ai  sensi dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

"Di dare altresì atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL.
Nello  specifico,  le  funzioni  del suddetto  servizio  sono  da  considerarsi  fondamentali,  ai  sensi
dell’art. 14, comma 27 del D.Lgs. 78/2010. Tale normativa individua, tra le principali funzioni, alla
lettera  a)  “organizzazione  generale  dell’amministrazione..”  all’interno  della  quale  il  suddetto
servizio è da considerarsi necessario in quanto trattasi di spesa indispensabile ed inderogabile, al
fine di dare continuità al servizio di pubblicazione di avvisi e bandi in assolvimento di un preciso
obbligo  di  legge  volto  a  garantire  la  certezza  della  data  di  pubblicazione  e  adeguati  livelli  di
trasparenza e conoscibilità""

Si impegna la spesa di Euro 90.036,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202400680

Importo  
 

Anno
Bilancio

Capitolo articolo Resp.
Servi
zio
 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

55.000,00 2024 002620006001 005 31/12/2024 01 11 1 03

35.036,00 2025 002620006001 005 31/12/2025 01 11 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI-PRESTAZIONI DI SERVIZI/SPESE PUBBLICAZIONI BANDI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.001 PUBBLICAZIONI BANDI DI GARA.

Si manda in economia la spesa di Euro 16.500,00 Iva 22% inclusa, prenotata con la DD 5803 del
12/10/2023 (con la quale si aderiva alla Convenzione S.C.R. Piemonte scaduta al 14.04.2024, di cui
in narrativa) con la seguente imputazione:

Pag 4 di 5



Importo  
 

Anno
Bilancio

Capitolo articolo Resp.
Servi
zio
 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

- 16.500,00 2024 002620006001 005 31/12/2024 01 11 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI-PRESTAZIONI DI SERVIZI/SPESE PUBBLICAZIONI BANDI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.001 PUBBLICAZIONI BANDI DI GARA.

Si manda in economia la spesa di Euro 35.036,00 Iva 22% inclusa, impegnata con DD 4505 del
28/09/2022,  in quanto a seguito della digitalizzazione di cui al D.Lgs.36/23, le pubblicazioni su
GURI riguarderanno solo più le aste immobiliari e le eventuali esiti di gara per le procedure indette
entro il 31.12.2023, con la seguente imputazione:

Importo  
 

Anno
Bilancio

Capitolo articolo Resp.
Servi
zio
 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

- 35.036,00 2025 002620006001 005 31/12/2025 01 11 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

ALTRI SERVIZI GENERALI-PRESTAZIONI DI SERVIZI/SPESE PUBBLICAZIONI BANDI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.001 PUBBLICAZIONI BANDI DI GARA.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 5 di 5


		2024-05-06T11:14:03+0200
	LORELLA BOSIO


		2024-05-06T22:24:17+0000
	Timestamp-1




